

## امکان و دلالت‌های مدخلیت «اسلام» در شکل‌گیری «انقلاب اجتماعی»

(پاسخ به نقدهایی درباره تجربه معرفتی - تاریخی امام خمینی ره در انقلاب اسلامی)

\* مهدی جمشیدی

\*\* مجتبی زارعی

### چکیده

در این مقاله، یکی از روایت‌ها و خوانش‌های متجددانه از انقلاب اسلامی ایران و فاعلیت امام خمینی ره در آن، نقد و ابطال شده است. در بخش نخست، اشکال ناسازگاری دو مفهوم «اسلام» و «انقلاب» حل شده که مشتمل بر سه بحث است: عدم اجتماع «اسلام» و «انقلاب» به دلیل تعلق آن‌ها به دو جهان معنایی متفاوت، محافظه‌کاری اسلام و نیروهای اجتماعی آن و ساختارگرایی قدسی مآب برخاسته از باور به قضا و قدر. آن‌گاه اشکال منشأ و ماهیت گفتمان «اسلامی سیاسی» بررسی شده است. پرسش اصلی مقاله این است که آیا برداشت‌های متجددانه و مبتنی بر علوم انسانی سکولار، از دو مفهوم انقلاب و اسلام سیاسی، با آن چه که در انقلاب اسلامی و تفکر و عمل امام خمینی محقق شده است، تناسب و تطابق دارد؟ در چارچوب تحلیل‌های نظری و تجربی، این نتیجه حاصل شده است که مطالعه انقلاب اسلامی و فاعلیت سیاسی امام خمینی در قالب رویکردهای تجدیدی، موجبات تحریف حقیقت و ماهیت انقلاب اسلامی را فراهم می‌کند.

### واژگان کلیدی

انقلاب اسلامی ایران، امام خمینی ره، اسلام سیاسی، تجدید، سکولاریسم.

### مقدمه

تماس فکری و فرهنگی جامعه ایران با غرب متجدد که از اواسط دوره قاجار به این سو واقع شد، شکل‌گیری

m.jamshidi.60@gmail.com

netghooghnuos@gmail.com

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۶/۲۲

\*. عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه.

\*\* استادیار پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.

تاریخ دریافت: ۱۳۹۴/۳/۹

تدریجی طبقه اجتماعی «روشنفکری» را به دنبال داشت. روشنفکری در ایران، تفاوت ماهوی با روشنفکری غربی نداشت و درحقیقت، برگردانی قشری و خام‌اندیشانه از آن بود؛ بی‌آنکه هیچ‌گونه ابداع و خلاقیتی در گفته‌ها و نوشته‌های روشنفکران وطنی به چشم بخورد. این طبقه اجتماعی، تمام روندها و تحولات جامعه ایران را در چارچوب مفاهیم و گزاره‌هایی درک و فهم می‌کرد که از روشنفکران غربی آموخته بود، بلکه فراتر از این، جامعه را جامعه‌ای می‌انگاشت که چاره‌ای به جز گذار از «جهان سنت» به «جهان تجدد» ندارد.

«معیارانگاری غرب متجدد» ویژگی خاص نسل‌های اول و دوم روشنفکران ایرانی نبود، بلکه روشنفکران کنونی نیز همچنان در همان قالب‌های معرفتی می‌اندیشند و تجویز می‌کنند، با این تفاوت که اکنون، جامعه ایرانی را در موقعیتی بنیابینی سنت و تجدد و در حال «گذار از سنت به تجدد» تصویر می‌کنند. متأسفانه حتی وقوع انقلاب اسلامی ایران، در سال ۱۳۵۷ شمسی نیز بسیاری از این نیروهای روشنفکر را از باورهای جزمی و غیرحقیقی‌شان جدا نکرد. بلکه آنها این انقلاب دینی تمام عیار را نیز در چارچوب نظریه گذار از سنت به تجدد، تفسیر و معنا کردند و یا ماهیت دینی آن را مخدوش و متناقض قلمداد نمودند.

با اینکه انقلاب اسلامی به‌مثابه یک واقعیت اجتماعی و خارج از قلمرو مباحثات و مناقشات نظری بی‌پایان، خاستگاه‌ها و دلالت‌های شفاف و آشکاری داشت و هر ذهن منصف و واقع‌بینی را به‌سوی متفاوت بودن حرکت و صبرورت جامعه ایران با اقتضائات تجدد سوق می‌داد، اما روشنفکران با تفسیر به رأی و تحریف این واقعیت، ماهیتی دلبخواهانه برای آن ساختند تا بتوانند همچنان، اعتبار نظریه‌ها و مفروضات تجددآبانه خود را حفظ کنند. از این جمله، تحلیل داریوش آشوری از درون‌مایه‌ها و مفاد انقلاب اسلامی که به‌طور کلی، بر تلقی متجددانه از انقلاب اسلامی و رهبری امام خمینی علیه السلام و اسلام به‌مثابه ایدئولوژی این انقلاب است. درواقع، به‌جای اینکه این انقلاب اجتماعی بزرگ، مبنای سنجش صحت و روایی نظریه‌ها و مفاهیم انقلاب انگاشته شود و به واقعیت عینی، مفروضات پیش‌ساخته‌ای تحمیل نشود، مسیری معکوس پیموده شده و فهم‌هایی از این انقلاب عرضه شده که آنها را تأیید و تکرار کنند.

ضعف توضیح نظری آشوری و روشنفکران دیگری همچون او این است که غرب متجدد و تحولات آن و مفاهیم و نظریه‌های بر ساخته آن را، جهان‌شمول و عام می‌پندارند و آنها را به واقعیت‌های خاص و بومی ما - که بر خلاف واقعیت‌های اجتماعی غربی، ماهیت دینی و قدسی دارند - «تعمیم» می‌دهند. این تعمیم ناروا، خصوصیت عینیت و بی‌طرفی از چنین تصویری می‌زداید. انقلاب اسلامی، یک واقعیت اجتماعی غنی و پرمایه است که می‌توان با تکیه بر آن، «مفهوم‌سازی» و «نظریه‌پردازی» کرد، نه اینکه مفاهیم و نظریات فقیر و اقلیمی را بر آن تحمیل نمود و ساخت‌ها و سطوح عمده‌ای از آن را مغفول نهاد.

انقلاب اسلامی، گونه‌ای واقعیت اجتماعی بود که به سبب تکیه ذاتی و جوهری بر «دین»، به‌طور کامل از خارج از سپهر سلطه فکری و فرهنگی غرب متجدد رخ داد. این انقلاب، هرگز در امتداد تاریخ سکولار

تجدد قرار نداشت، بلکه کلیت آن را به چالش طلبید و تاریخ متفاوتی را آغاز کرد. انقلاب اسلامی از بستر تاریخ حیات آرمان‌های دینی و قدسی برمی‌خاست، حال آنکه تجدد، ماهیتی سکولار دارد که جز در حاشیه زندگی شخصی، حیات دینی را بر نمی‌تابد. ابزارهای نظری و مفهوم سکولار نیز که پرورده متفکران سکولار غرب هستند، نمی‌توانند این انقلاب را تبیین کنند و برای آن معنای موجه و منطقی بیابند. به همین دلیل است که روشنفکران وطنی همچون آشوری، که قائل به اصالت تجدد هستند و تاریخ آن را عام و فراگیر می‌شمارند، در مقام فهم انقلاب اسلامی و نهضت قدسی امام خمینی ره دچار «لغزش‌های بزرگ» می‌شوند و این انقلاب را نه آن گونه که بوده، بلکه «اغشته به تجدد» یا حامل «تناقض‌ها و تعارض‌های درونی» تصویر می‌کنند.

داریوش آشوری در مقاله‌ای با عنوان «سکولاریسم خزانده»، به بحث و کندوکاو درباره برخی مقولات مهم معطوف به انقلاب اسلامی کرده که حامل مضامین نظری درخور تأملی است. (آشوری، ۲۰۰۹: ۱۲ - ۱) در این میان، نگارنده بر آن است که دعاوی و درون‌مایه‌های اصلی آن را برگرفته و آنها را در معرض نگاه انتقادی خویش قرار دهد. در بخش نخست این مقاله، به نخستین ایده‌وی که دلالت بر ناسازگاری دو مفهوم «اسلام» و «انقلاب» دارد می‌پردازیم که البته مناقشه نوپیدی نیست و وی سال‌ها پیش از این نیز، آن را بیان کرده بود. آشوری قائل به آن است که تعبیر «انقلاب اسلامی»، یک تعبیر متنافی الاجزا و ناهمگراست؛ به این معنی که نمی‌توان مفهوم «انقلاب» را در کنار مفهوم «اسلام» نشانند و به اتحاد و اتفاق آنها حکم داد. وی برای این مدعای خود، سه دلیل اقامه کرده است که از پی می‌آید.

در این پاره دوم از بحث، نظریات وی درباره گفتمان اسلام سیاسی که عمدتاً دربردارنده مناقشاتی در زمینه منشأ و ماهیت آن است را با دیده انتقادی می‌نگریم و تحلیل می‌کنیم. آشوری در مقاله خود، گفتمان اسلام سیاسی را از سه زاویه مورد انتقاد قرار داده است: یکی اینکه گفتمان اسلام سیاسی، محصول خوانش هرمنوتیکی از آیین اسلام است؛ دیگر اینکه گفتمان یاد شده، حامل خشونت‌ورزی و ستیزه‌جویی است؛ و همچنین اینکه اسلام سیاسی با وجود دعاوی قدسی و استقلال‌طلبانه، متأثر از ساختار دولت مدرن است.

### یک. مناسبات میان دو مفهوم «اسلام» و «انقلاب»

#### ۱. عدم اجتماع «اسلام» و «انقلاب» به دلیل تعلق آنها به دو جهان معنایی متفاوت

نخستین دلیلی که وی برای اثبات ناهمسازی و تضاد دو مفهوم «اسلام» و «انقلاب» ارائه می‌کند این است که اسلام به‌عنوان یک دین، به «جهان سنت» تعلق دارد؛ حال آنکه «انقلاب» واقعیتی است که در جهان سنت، هیچ‌گونه سابقه و پیشینه‌ای ندارد و در بستر تاریخی و فرهنگی تجدد، امکان تحقق داشته است. به این ترتیب، چون مفهوم «انقلاب» در متن «جهان تجدد» شکل گرفته و نسبتی با جهان‌های دیگر ندارد، نمی‌توان از هم‌نشینی و همگرایی این مفهوم دفاع کرد و ایده‌ای را به‌عنوان «انقلاب اسلامی» مطرح ساخت. افق‌های تاریخی و فرهنگی این دو مفهوم، کاملاً متفاوت و غیرقابل جمع‌اند.

به نظر می‌رسد نقد منطقی این تلقی، متوقف بر دستیابی به تعریف مشخص و دقیقی از مفهوم انقلاب است؛ یعنی باید درنگ کرد که انقلاب به مثابه یک واقعیت اجتماعی، واجد خصوصیت‌ها و اوصافی است که نمی‌توان برای آن در جهان سنت، نظیر و نمونه‌ای یافت؟ به درستی گفته‌اند که تعداد تعاریف انقلاب از تعداد انقلاب‌های رخ داده، بیشتر است. انقلاب اجتماعی، یک واقعیت اجتماعی کمیاب و نادر است؛ چراکه وقوع آن محتاج گرد آمدن شرایط و علل گوناگون است که در عالم واقع، کمتر در یک نقطه تاریخ به یکدیگر می‌رسند. با این حال، بسیاری از این تعاریف، دارای ابعاد و عناصر مشترک هستند که گویا اجزای ذاتی و هسته‌ای انقلاب را می‌آفرینند و قابل انفکاک از آن نیستند. نگارنده در اینجا، تنها به بیان همین ابعاد و عناصر مشترک می‌پردازد تا یک تصویر بین‌الذهانی و عمومی از انقلاب اجتماعی به دست آید. (نگاه کنید به: استانفورد، ۱۳۶۹؛ تیلور، ۱۳۸۸؛ فوران، ۱۳۸۴؛ تیلی، ۱۳۸۵؛ بشیریه، ۱۳۷۲؛ جمشیدی، ۱۳۹۰)

**خصوصیت (الف):** انقلاب اجتماعی، چنانچه کامیاب شود، به وقوع «دگرگونی اجتماعی» منجر می‌شود؛ به این معنی که نظام نو، جایگزین نظام پیشین می‌شود. بنابراین انقلاب اجتماعی، «طلبیدن ذهنی و عملی دگرگونی» است و تحقق دگرگونی، ضرورتاً با آن متلازم نیست. طلبیدن ذهنی و عملی دگرگونی، جنبش اجتماعی خواهان انقلاب را پدید می‌آورد؛ اما چون بسیاری از این قبیل جنبش‌ها به وقوع انقلاب منتهی نمی‌شود، تعداد جنبش‌های انقلابی از تعداد انقلاب‌ها کمتر است.

**خصوصیت (ب):** متعلق و موضوع دگرگونی و تحول در انقلاب، «ساخت یا نظم اجتماعی» است که خُرده‌نظام سیاسی، تنها بخشی از آن است. بنابراین، دامنه دگرگونی در انقلاب، کل نظام اجتماعی را دربرمی‌گیرد و به این سبب، انقلاب، نوعی ساختار شکنی اساسی و بنیادی (رادیکال) در سطح جامعه به‌شمار می‌آید.

**خصوصیت (ج):** انقلاب، تحولی مسالمت‌آمیز و در چارچوب قانون نیست، بلکه از «روش‌های خشونت‌آمیز» و یا دست کم «غیرقانونی» بهره می‌گیرد تا به اهداف خود دست یابد؛ چراکه ساخت سیاسی مستقر نمی‌تواند نظاره‌گر شوریدن و عصیان کردن عده‌ای بر ضد خویش باشد و در مقابل این رفتار، واکنشی نشان ندهد. از این رو، بر قدرت قهریه خود تکیه می‌کند و به دنبال آن، نیروهای انقلاب نیز به این روش رو می‌آورند.

**خصوصیت (د):** «مشارکت و بسیج توده‌ای مردم»، از عناصر قطعی انقلاب است. انقلاب به شکل‌گیری جنبش‌های اجتماعی نیاز دارد؛ زیرا انقلاب، تحول از پایین و جمعی است و به‌واسطه تحركات و تکاپوهای عصیان‌آلود در بدنه اجتماعی، پیش می‌رود. تحولاتی که برخاسته از گروه‌های نخبگان اقلیتی نیروهای سیاسی، نیروهای نظامی، یک طبقه اجتماعی محدود و ... هستند را نمی‌توان انقلاب خواند. به این ترتیب، انقلاب یک صورت و شکل از کنش جمعی گسترده است. نتیجه‌ای که از این ایده به دست می‌آید آن است که انقلاب، یک تحول ساختاری منقطع از «اراده و آگاهی عاملیت‌های انسانی» نیست. در گام نخست، باید خواست و میل به تغییر نظم اجتماعی، در اذهان اکثریت مردم رسوب کند و تثبیت شود. آن‌گاه این عصیان‌نگرشی و ذهنی، به عصیان رفتاری و عینی پیوند داده شود تا جنبش انقلابی پدید آید.

خصوصیت (ه): همهٔ جوامع در همهٔ دوره‌های تاریخی، سطوحی از تغییر و تحول را تجربه می‌کنند. در واقع، تغییر و تحول، یک جزء اجتناب‌ناپذیر و ذاتی از جهان اجتماعی است. آنچه موجب می‌شود انقلاب به‌عنوان نوعی تغییر از سایر اقسام تغییرات اجتماعی تفکیک شود - علاوه‌بر خصوصیات یادشده - «شتاب تغییر» است؛ به‌گونه‌ای که انقلاب را «تغییر دفعی و ناگهانی» (و نه تدریجی) نظم اجتماعی معنا کرده‌اند.

خصوصیت (و): گفته شد که در انقلاب، مطالعهٔ تغییر و دگرگونی بنیادی وجود دارد. روشن است که این امر، مبتنی بر دو پیش فرض است، یکی برخورداری توده‌های مردم از نقدها و اعتراض‌های اساسی نسبت به وضع و نظم اجتماعی موجود؛ دیگری دستیابی به صورتی ذهنی و فرضی از وضع و نظم اجتماعی مطلوب. این هر دو، دلالت بر اتکای انقلاب بر ایدئولوژی دارد؛ چراکه این ایدئولوژی است که هم موجبات شکل‌گیری انتقاد از وضع موجود را فراهم می‌کند و هم آرمان‌ها و ایدئال‌ها را فرارو می‌نهد. بنابراین، ایدئولوژی - و یا مکتب و یا منظومهٔ فکری راهنمای عمل - را باید یکی از عمده‌ترین خصوصیت‌های انقلاب‌های اجتماعی قلمداد کرد. البته ایدئولوژی‌ها مراتب و درجات مختلفی دارند: ممکن است تفصیلی و جامع و شفاف باشند، و ممکن است کلی و ناقص و مبهم باشند. هر اندازه «ایدئولوژی» در یک انقلاب، رقیق‌تر و ضعیف‌تر باشد، «شور و هیجان» جای وسیع‌تری را اشغال خواهد کرد و ضریب «علت» نسبت به «دلیل» در شکل‌گیری انقلاب، افزایش خواهد یافت. حضور و مشارکت توده‌های مردم در انقلاب، وابسته به انگیزه است و انگیزه‌هایی که مردم را برای همراهی و فاعلیت توجیه می‌کند، یا از سنخ دلیل است و یا از سنخ علت؛ یعنی از ایدئولوژی سرچشمه می‌گیرد و یا از احساس.

این خصوصیات عمده‌ترین اجزاء و عناصر انقلاب هستند که در تعاریف نظریه‌پردازان و تحلیل‌گران انقلاب‌ها، بیان شده است. حال باید تأمل کرد که آیا در چارچوب این تلقی از انقلاب، می‌توان به تغییرات اجتماعی‌ای در جهان سنت اشاره کرد که این‌گونه باشند؟ اگر نگارنده، قلمرو بحث را محدود سازد و فقط در تاریخ سدهٔ نخست اسلام، مصادیقی از این مفهوم را جستجو کند، حداقل به دو نمونه دست می‌یابد. مطهری در بخشی از کتاب «آیندهٔ انقلاب اسلامی ایران»، از نهضت اجتماعی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در دورهٔ صدر اسلام، به‌عنوان «انقلاب اسلامی صدر اسلام» یاد می‌کند (مطهری، ۱۳۸۹: ۵۷) و انقلاب اسلامی مردم ایران را با آن مقایسه کرده و حتی انقلاب اسلامی معاصر را پرتو و سایه‌ای از آن معرفی می‌کند. (همان: ۱۲۵)

شاید این اشکال مطرح شود که تعریف وی از انقلاب به‌عنوان یک واقعیت اجتماعی، با تعاریف رسمی در حوزهٔ جامعه‌شناسی انقلاب تفاوت دارد که به چنین نتیجه‌ای رسیده است، اما این‌گونه نیست. تعریف وی از انقلاب با تعاریف اصلی انقلاب، اشتراکات و شباهت‌های اساسی دارد و تقریباً یکسان است. مطهری، انقلاب را طغیان و عصیان آگاهانه و ارادی حداقل اکثریت مردم بر ضد نظم اجتماعی موجود برای عبور به نظم اجتماعی مطلوب که موجب تغییر بنیادی ساخت جامعه می‌شود، معنا می‌کند. (همان: ۵۹، ۷۱، ۱۳۱ و ۲۷۵)

این تعریف، واجد همان خصوصیات پنج‌گانه‌ای است که در بالا از آن سخن رفت.

می‌توان گفت انقلاب پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله دارای سه مرحله بود: در مرحله ابتدایی، ایشان دعوت الهی خود را که با ارزش‌های حاکم بر نظم اجتماعی جاهلی، تعارض عمیق داشت، آشکار ساخت. به دنبال این دعوت، عده‌ای به ایشان گرویدند و در این شهر، فشارهای اجتماعی را تحمل کردند. در مرحله دوم، پیامبر به مدینه هجرت کرد و در آن یک نظام اجتماعی بسته و محدود را برپا کرد که مشتمل بر خُرده‌نظام سیاسی نیز بود. در نهایت، ایشان توانست شهر مکه را فتح و قدرت سیاسی را در تمام شبه‌جزیره عربستان در اختیار خود بگیرد. به این واسطه، ارزش‌های مستقر در نظم اجتماعی، به صورت کلی تغییر کردند و «جامعه جاهلی» به «جامعه اسلامی» تبدیل گشت. در این نهضت یا جنبش اجتماعی، هم شوریدن و عصیان ورزیدن وجود داشت، هم تغییر بنیادی ساخت جامعه، هم خشونت در قالب جنگ‌ها و نزاع‌ها، هم همراهی جمع بسیاری از مردم و هم سرعت تغییرات بسیار زیاد بود.

قیام امام حسین علیه السلام در سال شصت و یک هجری را نیز باید نوعی انقلاب اجتماعی شمرد که البته در مراحل آغازین متوقف ماند و محقق نشد. آن حضرت به دنبال تبدیل کردن خُرده‌نظام سلطنتی به خُرده‌نظام امامتی و همچنین ایجاد تغییر در ساخت ارزشی جامعه به واسطه رجوع به ارزش‌های اصیل اسلام بودند و در این مسیر، جمع بسیاری از مردم با ایشان هم‌رأی گشتند. اگرچه سرکوب‌گری قدرت سیاسی، توده‌های مردم را از تداوم همراهی با جنبش انقلابی منصرف ساخت و انقلاب به غرض خود دست نیافت. اگر انقلاب‌های ناکام را نیز گونه‌ای انقلاب بدانیم - که بحسب اغلب تعاریف رسمی باید بدانیم - بدون شک، قیام امام حسین علیه السلام یک انقلاب اجتماعی بوده است.

اما فارغ از این شواهد تاریخی، چنانچه از زاویه نظری و منطقی به بحث بنگریم، پرسش مهمی نمایان می‌شود که پیش‌فرض نهفته در ایده عدم اجتماع اسلام و انقلاب، به دلیل تعلق داشتن آنها به دو جهان معنایی متفاوت را به چالش می‌کشد و این پرسش آن است که بر فرض عدم وقوع تاریخی تغییر اجتماعی از نوع انقلاب در جهان سنت، آیا می‌توان امتناع منطقی وقوع را نتیجه گرفت؟ به عبارت دیگر، از این گزاره که «انقلاب اجتماعی در جهان سنت به وقوع نپیوسته است»، نمی‌توان نتیجه گرفت که «وقوع انقلاب اجتماعی در جهان سنت، از لحاظ منطقی، محال بوده است». این دو گزاره، هیچ تلازم منطقی یا ربط علی با یکدیگر ندارند. اشکال سومی که به ایده «عدم اجتماع اسلام و انقلاب به دلیل تعلق داشتن آنها به دو جهان معنایی متفاوت» وارد است این است که هر آنچه در جهان تجدد، تولد یافته، جوهره الحادی و دین‌ستیزانه ندارد که به کار بستن آن در جهان دینی، ناممکن باشد. به بیان دیگر، همه واقعیت‌های جهان تجدد، حامل بار ارزشی - خواه مثبت و خواه منفی - نیستند. بر تمام پاره‌ها و ابعاد تجدد، حکم واحد راندن خطاست؛ چراکه هم‌سنخ و هم‌گون نیستند. اوصاف پنج‌گانه‌ای که برای انقلاب اجتماعی برشمردیم، با اوصاف جهان سنت، هیچ‌گونه اصطکاک و تعارضی ندارند که غیرقابل جمع با یکدیگر انگاشته شوند. صرف تعلق داشتن نظری و عینی

انقلاب به جهان تجدد، نشانه ناسازگاری آن با دین نیست و اثبات این ادعا، دلیل مستقلى مى‌طلبد که آشورى از بيان آن غفلت ورزیده است.

## ۲. محافظه‌کاری اسلام و نیروهای اجتماعى آن

دلیل دیگری که آشورى برای اثبات متنافى‌الاجزاء بودن تعبیر «انقلاب اسلامى» مطرح کرده، این است که دین اسلام، چه در مقام نظر و چه از جهت تاریخى، محافظه‌کار و منفعل است و انقلاب و انقلابى‌گرى را برنمى‌تابد. محافظه‌کارى نظرى اسلام به این معناست که فاقد آموزه‌هاى «محرک»، «بسیج‌زا» و «جنش‌آفرین» است و محافظه‌کارى تاریخى اسلام، دلالت بر آن دارد که نیروهای اجتماعى وفادار به این آیین، حداقل در دوره معاصر، یا خُرده‌نظام سیاسى مستقر ساخته‌اند و یا حتى گاه، همکارى در درون قدرت را برگزیده‌اند.

اما پاسخ محافظه‌کارى نظرى اسلام این است که در اسلام آموزه‌هاى وجود دارد که مؤلّد خیزش و هجوم و طرد است، و از آن جمله مى‌توان به «جهاد» و «امر به معروف و نهی از منکر» اشاره کرد. این قبیل آموزه‌ها قادرند در پیروان، روحیه چالش‌گرى و مبارزه‌خواهى را ایجاد کرده و در راستای عبور از وضعیت موجود به وضعیت مطلوب، آنها را به تلاش، به تحرک و پویایى تشویق کنند. به این سبب است که گفته مى‌شود «اسلام، یک دین انقلابى است.» (مطهرى، ۱۳۸۹: ۹۰) در واقع، اسلام واجد چند عنصر مرتبط با انقلاب اجتماعى است:

یکى اینکه تعالیم اسلام منحصر به «رابطه انسان با خداوند» نیست و نمى‌توان آن را در «معنویات محض»، خلاصه کرد. بلکه اسلام دربردارنده سلسله‌ای از احکام و آموزه‌هاى اجتماعى است که نشانگر «جامعیت» و «چندضلعى بودن» آن است. دیگر اینکه آیین اسلام، علاوه بر اینکه در پیروان خود احساس «مسئولیت» و «تعهد» نسبت به نظم اجتماعى مى‌آفریند و آنها را در خلوت معنوی و فردى منحصر نمى‌سازد، تنها از روش‌ها و سازوکارهاى نرم و مسالمت‌آمیز نیز برای جامعه‌پردازی دفاع نمى‌کند، بلکه آنجا که اصلاح‌گرى و تشکیل جامعه اسلامى، متوقف بر «شوریدن» و «عصیان ورزیدن» باشد، با آموزه‌هاى خود مسیر کنش‌گرى انقلابى را هموار مى‌سازد.

آموزه امر به معروف و نهی از منکر از دو جهت با انقلاب اجتماعى ارتباط دارد: یکى اینکه تعابیر «معروف» و «منکر»، به ترتیب نمایانگر «ارزش‌ها» و «ضد ارزش‌ها» در اسلام هستند که دامنه وسیعی دارند. (مطهرى، ۱۳۸۷ الف: ۱۵۹) دیگر اینکه «امر» و «نهی»، صرفاً ناظر به کلام و بیان نیست، بلکه مشتمل بر هر نوع کنشى است که به مثابه یک ابزار و وسیله، ما را به غایبات اسلامى سوق مى‌دهد. (همان) این آموزه، انسان مسلمان را به مبارزه مستمر با فسادها و تباهی‌ها دعوت مى‌کند، (مطهرى، ۱۳۸۷ ب: ۱۲۳) به صورتی که اجازه نمى‌دهد وی در مقابل وضعیت نامطلوب، سکوت اختیار کند و تمکین نماید.

امر به معروف و نهی از منکر، محافظه‌کارى و تسلیم و خاموشى را نفى و به انقلابى‌گرى و طغیان و چالش‌طلبى توصیه مى‌کند. (همو، ۱۳۸۹: ۹۱ - ۹۰) البته نباید از این واقعیت غفلت کرد که با وجود غنى بودن



آیین اسلام از تعالیم و آموزه‌های انقلاب‌زها، در مقطع پیشاانقلاب، تفسیر و برداشتی غیرحماسی و منفعلانه از اسلام شایع گشته بود (همو، ۱۳۸۷ج: ۱۸۰) و حتی قاعده اجتماعی امر به معروف و نهی از منکر، متروک و مهجور شده بود. از این رو، مصلحان اجتماعی اندکی در جامعه اسلامی در این مقطع ظهور کردند. (همو، ۱۳۸۷ ج: ۱۰۰) اما محافظه‌کاری تاریخی بدان معناست که اگرچه اسلام در مقام نظر، از آموزه‌های انقلابی برخوردار است، اما نیروهای اجتماعی مسلمین و به‌ویژه طبقه اجتماعی روحانیت، در پوسته انفعال و بی‌تحریکی خزیده و قدرت تولید انقلاب را ندارد. نگارنده این مسئله را فقط در چارچوب دوره تاریخی معاصر بررسی می‌کند و از داوری درباره وضعیت نیروهای اجتماعی مسلمان در سایر ادوار، اجتناب می‌ورزد.

انقلابی‌گری و رویکرد سیاسی در میان کنش‌گران طبقه روحانیت در دوره تاریخی اخیر، یک «سنت»، «جریان» یا «قاعده» نبوده است. امام خمینی علیه السلام بارها تصریح کرده که در این برهه، حضور سیاسی و اجتماعی روحانیت، نه یک فضیلت، بلکه یک امر مذموم و مایه طعن و تحقیر بوده است. در واقع، حوزه‌های علمیه به دانشکده‌های فقه و اصول فقه تبدیل شده بودند که هم از نظر معرفتی و علمی و هم از نظر اجتماعی و سیاسی، در حالت انزوا و گسستگی از فضای پیرامون خود به سر می‌بردند. مطالعه تفکر و روحیه شخصیت‌های طراز اول و عالی حوزوی در آن دوره به روشنی نشان می‌دهد که چنانچه شخص امام خمینی علیه السلام مصمم به ایجاد انقلاب نمی‌بود، حتی تا چندین دهه پس از آن نیز کمترین تحرک و خیزشی از سوی حوزه‌های علمیه بروز نمی‌کرد. بنابراین، پاره‌ای از تحلیل و تبیین انقلاب اسلامی ایران، قطعاً وابسته به عاملیت ایشان است که با نگاهی استثنایی و بی‌نظیر، تاریخ معاصر را در بستر متفاوتی افکند. (همو، ۱۳۸۹: ۵۱)

اما اینکه تصور کنیم امام خمینی علیه السلام در حوزه و در میان نیروهای روحانیت، یک «استثنا تاریخی» بوده، برداشتی است که با واقعیت همخوان نیست. در دوره‌های تاریخی پیش از دوره ایشان، شخصیت‌های برجسته و مبارزی بوده‌اند که همچون ایشان، معتقد به تلاش سیاسی و انقلابی‌گری و تحرک عینی در عرصه نظام‌سازی بوده‌اند و پاره‌ای از آنها، به موفقیت‌هایی نیز دست یافتند. به صورت خاص می‌توان گفت در دو سده اخیر، تمام و یا دست‌کم اغلب حرکت‌ها و خیزش‌های سیاسی در ایران، یا از طرف نیروهای روحانیت شکل گرفته و یا با استقبال و مشارکت آنها توأم بوده است. از این جمله، نهضت تنباکو، مبارزات و مجاهدات سید جمال‌الدین اسدآبادی، نهضت ملی شدن نفت و ... است.

این واقعیت قابل انکار نیست که بخش‌هایی از حوزه، هیچ‌گاه با امام خمینی علیه السلام همراه نشدند و مخالفت با وی را در پیش گرفتند؛ اما این گفته به آن معنی نیست که ایشان در حوزه، فاقد حامی و هوادار بود. این حلقه شاگردان روحانی و وفادار ایشان بودند که در مدتی که ایشان در تبعید به سر می‌بردند، پرچم مبارزه و انقلابی‌گری را به‌دست گرفتند و به تولید آگاهی انقلابی در مردم پرداختند و مجال ندادند شعله انقلابی‌خواهی در مردم خاموش گردد. بنابراین، چه در دوره پیش از امام خمینی علیه السلام و چه در دوره خود ایشان،



هرگز این‌گونه نبود که تمام حوزه، از جریان مبارزهٔ سیاسی و انقلاب‌خواهی برکنار باشند تا بتوان امام خمینی علیه السلام را یک استثناء قلمداد کرد و به این واسطه، میان دین و روحانیت از یک طرف، و نهضت سیاسی و انقلابی‌گری از طرف دیگر، گسست و شکاف تصور کرد.

اسلام به‌عنوان یک دین، در ذات و سرشت خود با سیاست و مبارزه آمیخته است و جهاد و امر به معروف و نهی از منکر و نظام‌سازی اجتماعی و به‌دست‌گیری قدرت سیاسی را تجویز می‌کند، و روحانیت نیز در عمل، میدان‌دار تحرکاتی از این دست بوده و اغلب، در صف مقدم آنها قرار داشته و نفس هدایت و رهبری را برعهده گرفته است.

### ۳. ساختارگرایی قدسی‌مآب برخاسته از باور به قضا و قدر

اشکال دیگری که آشوری به‌گونه‌ای تلویحی و اشاره‌ای از آن سخن گفته و آن را دال بر ناسازگاری اسلام و انقلاب انگاشته، وجود آموزهٔ «قضا و قدر» در اسلام است. این آموزه، نوعی ساختارگرایی قدسی‌مآب را توجیه می‌کند؛ یعنی این اعتقاد را در ذهن رسوب می‌دهد که تحولات و دگرگونی جهان اجتماعی در اختیار خداوند است و اراده و آگاهی و عاملیت‌گری انسان، تأثیری برجا نمی‌نهد.

رویدادهای جهان، از آن جهت که وقوع آنها در علم و مشیت الهی، قطعیت و حتمیت یافته است، محکم شده به قضای الهی هستند، و از آن جهت که حدود و اندازهٔ انسان تعیین شده است، تثبیت شده به تقدیر الهی‌اند. (مطهری، ۱۳۹۰ الف: ۵۲) اعتقاد به اینکه اعمال انسان وابسته به قضا و قدر الهی است، مستلزم جبر نیست. این اعتقاد آنگاه به جبر می‌انجامد که قضا و قدر را جایگزین ارادهٔ انسان کنیم، حال آنکه ممتنع است که خداوند بدون واسطه، در رویدادهای جهان و سرنوشت انسان مؤثر باشد؛ زیرا خداوند، وجود هر موجودی را فقط از راه علل و اسباب خاص او ایجاد می‌کند. قضا و قدر الهی چیزی جز سرچشمه گرفتن نظام سببی و مسببی جهان از علم و ارادهٔ الهی نیست. لازمه قبول اصل علیت نیز این است که سرنوشت هر موجودی با علل متقدمهٔ خود بستگی داشته باشد. (همان: ۵۶)

انسان در طول زندگی خود، همواره در معرض انتخاب‌هایی قرار دارد که از میان آنها، باید یکی را برگزیند و در اینجا است که او به اراده و فکرش رجوع می‌کند. (همان: ۵۸ - ۵۹) علاوه بر این، قضا و قدر الهی، علتی است در طول علل طبیعی نه در عرض آنها؛ چرا که تمام علل و اسباب، برخاسته از اراده و مشیت خداوند است. از این رو، ناصواب است که پنداشته شود اگر عمل انسان به خداوند نسبت داده شود، قابل انتساب به انسان نیست و اگر عمل انسان به خودش نسبت داده شود، خارج از قلمرو اقتدار خداوند است. کنش‌های انسان در عین اینکه متکی به ارادهٔ خود اوست، وابسته به خداوند نیز هست. خداوند به همهٔ اشیاء، قدرت تأثیر و اثر می‌بخشد، اما این قدرت با وجود آنکه حقیقی است، اما ذاتی و استقلالی نیست. (همان: ۱۰۳ - ۱۰۶) به‌صورت خلاصه، نسبت دادن کنش‌های اختیاری انسان به خداوند، تعارضی با نسبت دادن آنها به خود انسان

ندارد؛ زیرا این دو استناد، در طول یکدیگر قرار دارند نه در عرض هم. به این سبب، با یکدیگر ناسازگاری ندارند. در قرآن کریم، آیات زیادی وجود دارد که به برخورداری انسان از اراده آزاد تصریح می‌کند:

إِنَّ اللَّهَ لَا يَغَيِّرُ مَا بَقِوْمٍ حَتَّىٰ يَغَيِّرُوْا مَا بِأَنْفُسِهِمْ. (رعد / ۱۱)

در حقیقت، خدا حال قومی را تغییر نمی‌دهد، تا آنان حال خود را تغییر دهند.

ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ لِيُذِيقَهُمْ بَعْضَ الَّذِي عَمِلُوا لَعَلَّهُمْ يَرْجِعُونَ. (روم / ۴۱)

به سبب آنچه دست‌های مردم فراهم آورده، فساد در خشکی و دریا نمودار شده است؛ تا [سزای] بعضی از آنچه را که کرده‌اند، به آنان بچشانند. باشد که بازگردند.

وَقُلِ الْحَقُّ مِنْ رَبِّكُمْ فَمَنْ شَاءَ فَلْيُؤْمِنْ وَمَنْ شَاءَ فَلْيُكْفُرْ. (کهف / ۲۹)

و بگو حق از پروردگارتان [رسیده] است. پس هر که بخواهد بگردد و هر که بخواهد انکار کند.

إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا. (دهر / ۳)

ما راه را به او نشان دادیم؛ خواه شاکر باشد و پذیرا گردد یا ناسپاس.

این آیات، سرنوشت انسان را به آگاهی و انتخاب خود او پیوند داده و به این ترتیب، برای وی مسئولیت نیز تعریف شده است. انسان مسلمانی که مقید و متعهد به این آموزه‌هاست، میان تجویز و تقدیر الهی و تدبیر خویش، شکافی نمی‌بیند و می‌داند که خداوند از طریق عاملیت‌گری مختارانه او، سرنوشت جامعه را طراحی می‌کند.

## دو. منشأ و ماهیت گفتمان «اسلام سیاسی»

### ۱. زاده شدن گفتمان اسلام سیاسی از روش‌شناسی هرمنوتیکی

آشوری بر این باور است که اسلام به مثابه یک متن، از «قدرت هرمنوتیکی» فراوانی برخوردار است؛ به گونه‌ای که می‌توان از گزاره‌ها و درون‌مایه‌های آن، خوانش‌ها و قرائت‌های گوناگون و حتی متضادی ارائه نمود. این قابلیت معرفتی اسلام سبب شده است تا در مقام استنباط و تعبیر، هواداران انقلاب و کشمکش اجتماعی بتوانند افکار و ایده‌های خود را به آن تحمیل و منتسب کنند. به این ترتیب، وی تصریح می‌کند که سیاسی شدن کامل اسلام در دوره اخیر، از زهدان الهیت سیاسی حاوی هرمنوتیک دینی زاده شده است. او از کتاب *کشف اسرار امام خمینی* علیه السلام به عنوان یکی از نمونه‌های کلاسیک رشد هرمنوتیک کاملاً سیاسی اسلام و مانیفست اسلام سیاسی یاد می‌کند و می‌گوید امام خمینی علیه السلام توانست با تکیه بر سازوکارهای هرمنوتیکی، خوانش کاملاً سیاسی خود را از اسلام، به آیات و روایات نسبت داده و صورت تفصیلی و استدلال‌بندی شده‌ای از آرای خود را به نگارش درآورد.

پیش‌فرض‌های نظری این تلقی، ناصواب است. اولاً هرگز چنین نیست که تمام گزاره‌های اسلامی، فاقد معنای مشخص و قابل وصول باشند و به این سبب بتوان به آنها هر معنایی را نسبت داد. بلکه حجم در خور

توجهی از این گزاره‌ها، واجد معنای عیان و صریح‌اند که تکثر برداشت در آنها راه ندارد. در قرآن کریم آمده است که آیات الهی مشتمل بر «محکمت» و «متشابهات» است. آیات محکم، آن دسته از آیات قرآن کریم هستند که معنای واحد و صریحی دارند و نمی‌توان دو یا چند معنا را به آنها نسبت داد. آیات متشابه نیز آیاتی هستند که می‌توانند محل تفاسیر و برداشت‌های متنوع قرار گیرند. اما قرآن کریم تأکید می‌کند که مغرضان و بیماردلان، به جای رجوع به آیات محکم و اصل‌انگاری آنها، به آیات متشابه رجوع کرده و آنها را دلبخواهانه و مبتنی بر مقاصد و تمایلات خود، معنا می‌کنند. (آل عمران / ۷) براساس این آیات باید گفت: اولاً همه آیات قرآن، پذیرای تفاسیر گوناگون نیستند، بلکه دسته‌ای از آیات، معنای «واحد» و «آشکار» دارند؛ ثانیاً آیات متشابه را نمی‌توان به صورت دلخواه تفسیر کرد، بلکه باید آنها را در چارچوب معانی برخاسته از محکمت، تحلیل کرد.

گذشته از نفی «قرائت‌پذیری حداکثری و بی‌ضابطه» که قرآن کریم دلالت بر آن دارد، سنت و منطق تولید معرفت دینی نیز با روش‌شناسی هرمنوتیکی، همخوانی ندارد؛ زیرا با روش‌شناسی هرمنوتیکی نمی‌توان به معنای حقیقی و اصیل گزاره‌های اسلامی دست یافت. از این رو، متفکران و صاحب‌نظران مسلمان به آن متوسل نمی‌شوند. قواعد و اصولی که برای «اجتهاد» پیش‌بینی شده است، مجال «تفسیر به رأی» - دخالت دادن تمایلات شخصی در فهم دین - را به دین‌پژوه نمی‌دهد.

حال باید تأمل کرد که آیا استنباطات و تحلیل‌های امام خمینی علیه السلام در کتاب *کشف اسرار*، خوانشی هرمنوتیک‌وار از آیات و روایات اسلامی است که با حقیقت آنها سازگاری ندارد و در واقع، نوعی «تفسیر به رأی» یا «اجتهاد به رأی» است برای مصادره کردن «اسلام» به نفع «سیاست» و «سیاست‌ورزی»؟ در پاسخ باید گفت: اولاً استنباط‌های ایشان از آیات و روایاتی که در کتاب *کشف اسرار* نقل گردیده، بر قواعد عقلایی و منطقی تکیه دارد و در هیچ‌جا احساس نمی‌شود که ایشان قصد آن دارد که ذهنیت خویش را بر متون و مدارک اسلامی تحمیل کند. این آیات و روایات، دلالت روشن و مستقیم بر برخورداری آیین اسلامی از مضامین و احکام سیاسی دارد. ثانیاً، این نوع برداشت و تفسیر، یک واقعیت شاذ و منحصر به امام خمینی علیه السلام نیست، بلکه بسیاری از اسلام‌شناسان برجسته در دوره‌های پیش و پس از ایشان، چنین نظری داشته‌اند.

به این ترتیب، نمی‌توان ادعا کرد که «تلقی سیاسی از اسلام»، مبتنی بر رویکرد هرمنوتیکی معنابخشی به متن است و از این رو، با الهیت اسلامی ناسازگار است. الهیت اسلام، مستقل از فهم و خوانش ما، «مضامین و دلالت‌های سیاسی» برجسته و انکارناپذیر دارد و این گفته با رجوع بی‌طرفانه به متون اسلامی، به اثبات می‌رسد. علاوه بر این که در قرآن کریم، حاکمیت سیاسی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله - مطرح شده، در عمل نیز از واضحات تاریخ صدر اسلام است که ایشان به‌واسطه تشکیل حکومت دینی، «رهبری سیاسی» جامعه اسلامی را برعهده گرفت و در تمام شئون و ساحات آن مداخله نمود. پس از ایشان، حضرت علی علیه السلام به‌عنوان «ولی الامر»، در چنین جایگاهی قرار گرفت.

همچنین بیش از ده روایت معتبر وجود دارند که ثابت می‌کنند در دوره غیبت امام معصوم علیه السلام، شیعیان در امور سیاسی خویش - از جمله قضاوت در اختلافات - باید به «فقیه عادل» رجوع کنند. امام خمینی علیه السلام در کتاب *کشف‌السرار* از این نشانه‌ها سخن گفته و آنها را دال بر «آمیختگی ذاتی اسلام با سیاست» انگاشته است. (امام خمینی، ۱۳۶۱: ۲۳۶ - ۲۲۹ و ۲۸۱) بدیهی است که این استنباط و استنتاج، صواب و رواست. اسلام از آغاز پیدایش، با سیاست و اجتماع، پیوند داشت، اما به تدریج، گرفتار امواجی از «سکولاریسم» گردید که سیاست را ساحت مستقل از آن تعریف کرد و دین را به حاشیه زندگی و عرصه‌های غیر رسمی‌اش سوق داد. از این جهت، امام خمینی علیه السلام وجوه و اضلاع سیاسی را به اسلام، «اللقاء» و «تحمیل» نکرد، بلکه آن را «احیا» و «اقامه» مجدد نمود. ایشان امری را به اسلام، اضافه و ضمیمه نکرد، بلکه امر مغفول و مهمجوری از آن را بازگرداند و محقق ساخت. به عبارت دیگر، ایشان محیی «سنت» بود، نه واضع «بدعت».

خطای دیگر آشوری آن است که تصور کرده امام خمینی علیه السلام، اسلام را در سیاست منحصر ساخته و دیگر ابعاد و اضلاع آن را نادیده انگاشته است. حال آنکه ایشان عقیده داشته که اولاً از نظر کمی، حجم معارف سیاسی و اجتماعی اسلام از معارف شخصی‌اش بسیار بیشتر است و ثانیاً از نظر کیفی، حکومت از احکام اولیه و اصلی اسلام است. از این ایده نمی‌توان فروکاهیدن معارف اسلام را به ساحت سیاست نتیجه گرفت.

## ۲. خشنونت‌ورزی و ستیزه‌جویی گفتمان اسلام سیاسی

آشوری در بخش‌های مختلف مقاله خویش، اصرار می‌ورزد که گفتمان اسلام سیاسی، به صورت کلی مبتنی بر قهر و غلبه و نزاع و کشمکش است و قصد آن داشته و دارد که با زبان خشم‌آلود و نفرت‌محور، با جملات سخن بگوید. او می‌گوید اسلام سیاسی (یا اسلام بنیادگرا)، شکل زندگی اجتماعی تمدن مدرن را به چالش می‌کشد و آن را تهدیدی برای اسلام اصیل و ناب می‌انگارد. از این رو، به خود حق می‌دهد که از ابزار ترور و وحشت‌زایی و جنگ‌افروزی برای مقابله استفاده کند. البته وی در عمل، تنها به توصیه اسلام سیاسی به «خسونت با کافران و مرتدان» به عنوان مصداقی از نظر خود اشاره می‌کند.

نکته نخست آن است که گفتمان اسلام سیاسی، داعیه‌داران گوناگونی دارد که نمی‌توان بر همه آنها، حکم واحد راند و آنها را یک سنخ قلمداد کرد. چگونه می‌توان دعاوی ایدئولوژیک و به اصطلاح اسلامی سلفی‌های تفکیری و متجمد را در کنار دعاوی احیاگرانه امام خمینی علیه السلام نشانند؟! از این رو، آشوری دچار مغالطه تعمیم خاص به عام شده است؛ به این معنی که احکام و اوصاف مترتب بر یکی از گونه‌های اسلام سیاسی را به سایر گونه‌های آن سرایت داده است. آری، سخن آشوری درباره گفتمان اسلام سیاسی از نوع سلفی‌های تکفیری، کاملاً صواب و رواست؛ اما گفتمان اسلام سیاسی که امام خمینی علیه السلام بیان کرده، خصایص متفاوت و مستقلاً دارد.

گفتمان اسلام سیاسی برخاسته از نظرات امام خمینی علیه السلام، خواهان جنگ‌افروزی و خون‌ریزی نبود و به خسونت و ستیز، اصالت نمی‌داد. اما در عین حال، در برابر «سلطه‌طلبی» و «زیاده‌خواهی» دولت‌های غربی و

به صورت کلی تمدن مغرب زمین، تمکین نمی‌کرد و سر تسلیم و تعظیم فرو نمی‌آورد؛ بلکه در عالم نظر و فکر، مبتنی بر رویکرد تهاجمی نسبت به بن‌مایه‌های معرفتی تمدن غرب بود و در عالم عمل و واقع، هیچ «تهدید» و «تحقیر»ی را بی‌پاسخ نمی‌نهاد.

غرب در دوره پیش از انقلاب اسلامی، پروژه «استعمار» را در ایران دنبال می‌کرد و در دوره پس از وقوع آن، نه تنها از گذشته تاریخ خویش اظهار ندامت نکرد، بلکه با زبان استکباری و سلطه‌جویی با انقلاب اسلامی روبه‌رو گردید. حال آیا «مقاومت» و «ایستادگی» در برابر این رویه را باید «خشونت‌ورزی» و «ستیزه‌جویی» تعبیر کرد؟ مسئله اساسی این است که غرب به هیچ‌رو نمی‌خواهد موجودیت انقلاب اسلامی و گفتمان اسلام سیاسی برخاسته از آن را به رسمیت بشناسد و در همین راستا، از «توطئه‌افکنی» و «خصومت‌ورزی» و «سنگ‌اندازی»، دست نمی‌شویید. آیا «تهاجم» را با «تهاجم» پاسخ گفتن و از «تهدیدهای مستمر» نهراسیدن و پهنه «مبارزه» و «مقاومت» را خالی نکردن، مذموم و نکوهیده است یا شیطنت‌ها و خیانت‌های دولت‌های غربی که اخلاق و آزادی و کرامت انسان را فدای منافع زیاده‌خواهانه خویش می‌کنند؟

مطلب دیگر این است که برخورداری گفتمان اسلام سیاسی از لایه‌های سخت و ستیزه‌جویانه، در «تعالیم و معارف آیین اسلام» ریشه دارد و محصول «بدعت‌گذاری» و «تفسیر به رأی» نیست. هم در قرآن کریم و هم در سیره عملی پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و امام علی علیه السلام شواهد و دلالت‌های روشنی برای اثبات حقانیت این رویکرد وجود دارد. باین حال، مطالعه فرآیند شکل‌گیری و تحقق انقلاب اسلامی نشان می‌دهد که گفتمان اسلام سیاسی برخاسته از ایده‌های امام خمینی رحمته الله علیه، توصیه اولی و اصلی به خشونت و جهاد نکرده و نمی‌کند. ایشان در طول حدود پانزده سال مبارزه و کشمکش با حکومت پهلوی دوم، روش‌های مسالمت‌آمیز و نرم همچون «سخنرانی»، «بیانیه»، «تظاهرات» و ... را تجویز کرد به «قیام مسلحانه» دعوت نکرد (اگرچه منع شرعی برای این اقدام وجود نداشت).

### ۳. دو پارگی و ناهمسازی درونی ایده «حکومت دینی»

آشوری معتقد است اگرچه امام خمینی رحمته الله علیه در علوم مدرسی اسلامی، عالیم بود، ولی در شناخت ساختارهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی دولت مدرن، عامی بود. از این رو، تلاش کرد تا تجربه‌های مدرنیته را جذب کند و آنها را به خدمت غایات و مقاصد دینی بگمارد، حال آنکه این صورت‌بندی، حاوی تناقضات بسیار است. او می‌افزاید با وجود اینکه گفتمان اسلام سیاسی، خود را در نقطه مقابل تاریخ مدرن تعریف می‌کرد و از موقعیت بنیادگرایی دینی، به ارزش‌های سکولار غربی می‌تاخت، اما در عمل، فقر و تهی‌مایه‌گی نظری خود را با رجوع به دستاوردهای مدرنیته جبران نمود. از آن جمله این است که امام خمینی رحمته الله علیه، «رکن اصلی ساختار دولت مدرن» را که «نظریه تفکیک قوا» است، پذیرفته و به ایده حکومت دینی، ضمیمه کرد. بنابراین، از نظر او علاوه بر اینکه «انقلاب اسلامی» - همچنان که گفته شد - یک مفهوم متنافی الاجزاء

است، «حکومت دینی مبتنی بر تفکیک قوا» نیز از دوطرفه‌گی و تشّت درونی رنج می‌برد و نمی‌تواند نمایانگر اصالت و استقلالی که گفتمان اسلام سیاسی مدعی آن است، باشد.

پیش‌فرض نظری آشوری در این انتقاد آن است که آیین اسلام به سبب ماهیت «قدسی» و «الهی» خویش، با هیچ‌یک از نهادها و نظریه‌های غربی که «سکولار» هستند، قابل جمع نیست. به این سبب، گفتمان اسلام سیاسی نمی‌تواند هم مدعی ضدیت با غرب و محصولات سکولار آن باشد و هم در عمل، بخش‌ها و اضلاعی از آن را برگرفته و به‌کار بندد. این پیش‌فرض، صواب و بجا نیست. نه امام خمینی ره و نه هیچ‌یک از مغزهای اندیشنده انقلاب اسلامی - از جمله مرتضی مطهری - بر این باور نبودند که الحاد و مادی‌گری غرب، در تمام عناصر و اجزاء آن رسوخ یافته و از این‌رو، غرب را باید به‌طور کلی، نفی و طرد کرد و از هیچ‌کدام از فرآورده‌های آن استفاده نکرد. بخش‌هایی از محصولات مدرنیته، «عاری از مضامین ایدئولوژیک» اند و یا حداکثر از «دلالت‌های ایدئولوژیک عَرَضی و بیرونی» برخوردارند؛ چراکه نتیجه یافته‌های «تجربه» یا «عقل» هستند. این بخش‌ها را می‌توان در ساخته و پرداخته کردن «حکومت دینی» به‌کار گرفت؛ زیرا آیین اسلام علاوه بر «نقل»، برای احکام تجربه و عقل نیز حجیت و اعتبار قائل است و آنها را کنار نمی‌گذارد. نظریه «تفکیک قوا»، از این دست است.

نظریه کلاسیک «تفکیک قوا» را مونتسکیو در کتاب *روح القوانین* - که در سال ۱۷۴۸ میلادی منتشر شد - مطرح کرد. ضرورت توزیع قدرت در حکومت، وی را به‌سوی دفاع از ایده تفکیک قوا سوق داد، نه هندسه‌پردازی حکومت براساس تفاوت در تکالیف و نقش‌ها. (عالم، ۱۳۸۶: ۳۲۳ - ۳۲۵؛ کلوکسو، ۱۳۹۲: ۴۳۸ - ۴۳۹) او دریافت که چنانچه حکومت را بر پایه مسئولیت‌های سه‌گانه‌اش تقسیم کند، منطقی‌ترین و موجه‌ترین راه را برای توزیع قدرت یافته است. آن سه مسئولیت عبارتند از: وضع قانون، اجرای قانون، داورى در اختلافات. البته امام معصوم یا فقیه عادل، به سبب برخورداری از عدالت و تقوا، قدرت سیاسی را به خدمت اغراض شخصی خود نمی‌گمارند و حقوق و آزادی دیگران را ضایع نمی‌سازند. (مصباح یزدی، ۱۳۸۶: ۱۳۷ - ۱۳۴) همچنین نباید از این واقعیت غفلت ورزید که آیین اسلام، «شکل» و «الگو»ی خاصی برای حاکمیت سیاسی، پیش‌بینی نکرده، بلکه آن را به اقتضائات و ضرورت‌های سیال و دگرگون شونده هر دوره تاریخی واگذار کرده است. (مطهری، ۱۳۹۰: ۸۴ - ۸۵)

البته از این واقعیت نیز نباید غفلت ورزید که گفتمان‌های سیاسی، با اینکه تشخّص و استقلال دارند و یک واحد و مجموعه متفاوت انگاشته می‌شوند، اما نسبت به یکدیگر اشتراکات و شباهت‌هایی نیز دارند و این حالت، نافی تشخّص و استقلال آنها نیست. این قبیل اشتراکات و شباهت‌ها، یا در پاره‌ای از مفاهیم و گزاره‌ها است و یا در برخی اجزاء درونی برخی از مفاهیم و گزاره‌ها. بنابراین، هیچ‌گونه الزام و ضرورت منطقی وجود ندارد که براساس آن بتوان ادعا کرد که شرط تمایز گفتمان‌ها نسبت به یکدیگر، اختلاف فراگیر و تامّ و تمام آنها با

یکدیگر است. میان‌گفت‌های اسلام سیاسی و گفتمان‌های سکولار برخاسته از تجدد، ممکن است برخی مطابقت‌ها و هم‌خوانی‌ها وجود داشته باشد و تمام مواضع و نظریات، یکسره و به‌طور کلی، مغایر نباشند.

### نتیجه

یکم. «انقلاب اسلامی ایران» و «زعامت امام خمینی ره» در آن، خارج از چارچوب‌ها و اقتضائات «تجدد» محقق شده است و هرگز نمی‌توان براساس مفاهیم و گزاره‌های برخاسته از «علوم انسانی سکولار» آنها را فهم و درک نمود. در عمل مشاهده شد که هرگاه این «واقعیت‌های قدسی و دینی»، از منظر نظریه‌های تجددی مطالعه شده‌اند، یا دچار «تحریف ماهوی» گردیده‌اند و یا این نظریه‌ها، آنها را «متناقض» و «متنافی‌الاجزاء» تصویر کرده و به این واسطه، به انهدام مسئله مورد مطالعه رسیده‌اند. به‌جای اصل انگاشتن نظریه‌های علوم انسانی سکولار و تلاش در راستای عرضه‌خوانش متجددانه از انقلاب اسلامی ایران و زعامت امام خمینی ره، باید این واقعیت‌های عینی را اصیل قلمداد نمود و در نظریه‌های سکولار که قادر به ارائه توضیح و تبیین نظری نیستند، تجدیدنظر کرد. اگر «نظریه» باید حاکی از «واقعیت اجتماعی» باشد و آن را روایت کند، چنانچه میان نظریه و واقعیت، اصطکاک و تعارضی رخ داد، این نظریه است که باید «اصلاح» و «ابطال» شود، نه واقعیت عینی.

دوم. زمان کشف و وضع یک مفهوم، همیشه مصادف با زمان وقوع و تحقق خارجی مصداق یا مصادیق آن نیست، بلکه ممکن است نمونه‌های عینی متعددی از یک مفهوم در دوره پیش از وضع آن مفهوم، وجود داشته باشد؛ اما متفکران برای این نمونه‌های عینی، جعل لفظ و اصطلاح نکرده باشند. بنابراین، نمی‌توان ادعا کرد که چون وضع مفهوم انقلاب اجتماعی، به دوره تجدد و فضای علوم انسانی سکولار بازمی‌گردد، نمی‌توان در دوره‌های تاریخی پیشین، نمونه‌ها و مصادیقی برای آن یافت؛ همچنان‌که از وضع مفهوم فرهنگ، یکی دو سده پیش نمی‌گذرد، اما فرهنگ به‌عنوان یک واقعیت عینی، از آغاز زندگی انسان وجود داشته و محصول دوره تاریخی اخیر نیست. از طرف دیگر، نمی‌توان تعریف‌های محدود و تنگ‌دامنه و متناسب با اقتضائات تجدد از مفهوم انقلاب ارائه کرد تا آنچه که از سنخ انقلاب در دوره‌های تاریخی گذشته بوده، منتفی و از دامنه بحث برکنار شود. انقلاب اجتماعی، یک مفهوم صوری است که می‌تواند مضامین و جهت‌گیری‌های گوناگونی را دربرگیرد و در جهان‌های معنایی متفاوتی رخ بدهد.

(سوم). امام خمینی ره که رهبری انقلاب اسلامی ایران را برعهده داشت، در تفکر و عمل خویش، بر آیین اسلام تکیه داشت و نسبت ایشان با غرب متجدد، نسبتی انتقادی بود. انقلاب اسلامی ایران، محصول تلفیقی از سنت و تجدد و یا گذار از سنت به تجدد نبود، بلکه از متن معارف و آموزه‌های اسلام برمی‌خاست؛ هرچند اگر در تجدد، وجوه و ابعاد مطلوبی نیز در میان بود، بهره‌گیری موردی و جزئی از آنها را روا می‌دانست.



ادبیات و جهت‌گیری امام خمینی علیه السلام در انقلاب اسلامی، ریشه در فرهنگ عمیق و غنی اسلامی داشت، نه علوم انسانی سکولار. از طرف دیگر، خوانش ایشان از اسلام، خوانشی راستین و عاری از هرگونه تفسیر به رأی و تحریف بود. وی قائل به انگاره «اسلام ناب محمدی» بود و کمترین تصرف بدعت‌آلود را در دین الهی برنمی‌تابید. اسلام امام خمینی علیه السلام که در انقلاب اسلامی، تجلی و تعین یافت، خلوص مطلق داشت و مستند به نص قرآن کریم و سنت پیامبر اکرم و ائمه اطهار علیهم السلام بود.

## منابع و مآخذ

۱. قرآن کریم.
۲. آشوری، داریوش، ۲۰۰۹، «سکولاریسم خزنده»، مقاله ارائه شده در کنفرانس پس‌نشست سکولاریسم در دانشگاه یورک تورنتوی کانادا، تارنمای رادیو زمانه.
۳. امام خمینی، روح‌الله، ۱۳۶۱، *کشف اسرار*، تهران، هدایت.
۴. بشیریه، حسین، ۱۳۷۲، *انقلاب و بسیج سیاسی*، تهران، انتشارات دانشگاه تهران.
۵. تیلور، استلن، ۱۳۸۸، *علوم اجتماعی و انقلاب‌ها*، ترجمه علی مرشدی‌زاد، تهران، دانشگاه شاهد.
۶. تیلی، چارلز، ۱۳۸۵، *از بسیج تا انقلاب*، ترجمه علی مرشدی‌زاد، تهران، پژوهشکده امام خمینی علیه السلام و انقلاب اسلامی.
۷. جمشیدی، مهدی، ۱۳۹۰، *بنیادهای اجتماعی وقوع انقلاب اسلامی در نظریه علامه مطهری*، تهران، دانشگاه امام صادق علیه السلام.
۸. عالم، عبدالرحمن، ۱۳۸۶، *بنیادهای علم سیاست*. تهران، نی.
۹. فوران، جان، ۱۳۸۴، *نظریه پردازی انقلاب‌ها*، ترجمه فرهنگ ارشاد. تهران، نی.
۱۰. کلوسکو، جورج، ۱۳۹۲، *تاریخ فلسفه سیاسی (۳): از ماکیاوولی تا متسکیو*، ترجمه خشایار دیهیمی، تهران، نی.
۱۱. مصباح‌یزدی، محمدتقی، ۱۳۸۶، *نظریه سیاسی اسلام*، ج ۲، قم، مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی علیه السلام.
۱۲. مطهری، مرتضی، ۱۳۸۷ الف، *حماسه حسینی*، ج ۲، تهران، صدرا.
۱۳. \_\_\_\_\_، ۱۳۸۷ ب، *مقدمه‌ای بر جهان‌بینی اسلامی (۲): وحی و نبوت*. تهران، صدرا.
۱۴. \_\_\_\_\_، ۱۳۸۷ ج، *علل گرایش به مادی‌گری*. تهران، صدرا.
۱۵. \_\_\_\_\_، ۱۳۸۹، *آینده انقلاب اسلامی ایران*. تهران، صدرا.
۱۶. \_\_\_\_\_، ۱۳۹۰ الف، *انسان و سرنوشت*، تهران، صدرا.
۱۷. \_\_\_\_\_، ۱۳۹۰ ب، *ختم نبوت*، تهران، صدرا.

دور الإمام الخميني عليه السلام في تحقيق تفوق الخطاب الإسلامي في خضم الثورة الإسلامية في إيران<sup>١</sup>مسعود اخوان كاظمي<sup>٢</sup> / سيد شمس الدين صادقي<sup>٣</sup> / رضا دهقاني<sup>٤</sup>

**الخلاصة:** انتصار الثورة الإسلامية في إيران ودور الإمام الخميني عليه السلام في قيادة هذه الثورة وتصديده لزام نضال القوى الثورية في ساحة كانت تتنافس فيها خطابات مختلفة وتفوق هذا الخطاب على سائر الخطابات التي كانت سائدة في الساحة الإيرانية، دفع إلى إثارة هذا السؤال وهو: كيف استطاعت قيادة الثورة توجيه الخطاب الإسلام لمواجهة الخطابات السائدة وتحويله إلى الخطاب الوحيد المتفوق بين الخطابات المنافسة؟

يحاول هذا البحث عن طريق الإجابة عن هذا السؤال الأساسي، من خلال الإطار النظري لتحليل الخطاب المعروف باسم تحليل «لاكلا و موف»، إثبات أن الخطاب الإسلامي، قد استطاع بفضل قوة وكفاءة دعائه السياسيين، وخاصة قيادة الإمام الخميني عليه السلام وما يتسم به من قدرات متميزة، أن يتحول إلى خطاب متفوق وأن يطبع الانتصار الثوري بطابع إسلامي بامتياز.

**الكلمات المفتاحية:** تحليل الخطاب، الخطاب الإسلامي، قيادة الثورة، الإمام الخميني عليه السلام، التفوق الخطابي.

## دراسة للأبعاد، والمكونات والمخاطر التي تهدد الهوية الإيرانية - الإسلامية

من وجهة نظر الإمام الخميني عليه السلام والمرشد الأعلى للثورة الإسلاميةعلى رضا سميعي اصفهاني<sup>٥</sup> / ابوذرفيقي قهساره<sup>٦</sup> / نسبية نوري<sup>٧</sup>

**الخلاصة:** هناك نظريات متعددة طرحها منظرون حول ماهية الهوية الوطنية والعناصر المؤثرة في صياغتها وتحولها. ومع ذلك فإن جميع هذه النظريات والآراء تشترك في القول إن الهوية الوطنية نوعاً «من التمايز الواعي للذات عن الآخرين». يسعى هذا البحث من خلال الاستعانة بالاتجاه الاجتماعي وعلى أساس المنظومة الفكرية والمعرفية للإمام الخميني عليه السلام ومرشد الثورة الإسلامية للإجابة عن التساؤلات الثلاثة التالية حول الهوية الوطنية للإيرانيين وهي: أولاً: ما هي أبعاد الهوية الوطنية؟ وثانياً: ما هي المكونات التي تنطوي عليها هذه الأبعاد؟ وثالثاً: ما هي العوامل التي تهدد المكونات المذكورة وكيف يمكن مواجهتها من خلال الاستعانة بالقدرات التي تتسم بها الهوية الوطنية؟ و مما يراه هذا البحث هو أن الاتجاه الاجتماعي بما يتسم به من خصائص، له قدرة على تبين موضوع هذا البحث.

**الكلمات المفتاحية:** الهوية الوطنية، الهوية الإيرانية - الإسلامية، الإمام الخميني عليه السلام، المرشد الأعلى للثورة الإسلامية.

١. بحث مُستل من رسالة جامعية.

٢. عضو الهيئة العلمية في قسم العلوم السياسية، جامعة الرازي.

٣. استاذ مساعد في قسم العلوم السياسية، جامعة الرازي.

٤. ماجستير في العلوم السياسية.

٥. عضو الهيئة العلمية في قسم العلوم السياسية، جامعة ياسوج.

٦. عضو الهيئة العلمية في قسم العلوم السياسية، جامعة ياسوج.

٧. طالبة ماجستير في العلوم السياسية، جامعة ياسوج.

mak392@yahoo.com

sadeghi118@yahoo.com

Reza.dehghani@live.com

asamiei@yu.ac.ir

rafiei\_aboozar@yahoo.com

nasibe.noori@yahoo.com

## دور النظرية الثقافية للإمام الخميني (ع) في فهم الثورة الإسلامية

سيد محمد حسين هاشميان<sup>١</sup> / مجتبي نامخواه<sup>٢</sup>

**الخلاصة:** لفهم المنهجى للآراء الثقافية للإمام الخميني (ع) أنما يُتاح لمن يطلع على القضايا المختلفة التى طرحها سماحته فى مواضيع ثقافية متنوعة، حيث يتسنى له حينها استنباط الهيكلية النظرية لهذه الرؤى. ثم يحاول على أساس الوجه المتميز الذى تتفرد به هذه الهيكلية، صياغة الآراء الثقافية للإمام الخميني (ع) على نحو نظرية ثقافية متناغمة. يحاول هذا البحث أن يتوصل ابتداءً بأسلوب وصفى تحليلى وعن طريق توظيف الاطار الذى وضعه فيليب سميث<sup>٣</sup> لغرض دراسة أية نظرية ثقافية، للتعرف على الآراء الثقافية للإمام الخميني (ع) مع التركيز على اعادة صياغة ما دعى إليه من رؤى تجديدية ومفاهيم تفرد بوضعها. ثم يحاول هذا البحث الاستدلال على ان الاطار الذى تمّ التوصل إليه حول النظرية. الثقافية للإمام الخميني (ع)، يوفر الظروف والمستلزمات لفهم الثورة الإسلامية. **الكلمات المفتاحية:** الثقافة، النظرية الثقافية، الإمام الخميني (ع)، الإسلام الثورى، الإنسان الثورى.

## معالم الفكر السياسى للإمام الخميني (ع)

(فى ثلاثة ميادين: الفلسفة السياسية، والفقہ السياسى، والأخلاق السياسية)

على اكبرى معلم<sup>٤</sup>

**الخلاصة:** يرمى هذا البحث الى تبين وتأطير معالم الفكر السياسى للإمام الراحل فى ثلاثة ميادين، وهى: الفلسفة السياسية، والفقہ السياسى، والأخلاق السياسية. جرى فى هذا البحث تسليط الضوء على إجابات سماحة الإمام الخميني (ع) عن تساؤلات أساسية حول الفلسفة السياسية، والفقہ السياسى، والأخلاق السياسية على أساس نموذج التقسيم الثلاثى للإسلام وفى اطار فكر الإمام، حيث جرى تعيين وتعريف معالم كلّ قسم منها. وكان من المعطيات التى توصل إليها هذا البحث أنه وفقاً لمنظومة فكر الإمام، هناك بين هذه الأقسام الثلاثة المذكورة أنفاً علاقة منطقية ذات دلالة، وأى كمال أو نقص يلحق بأى منها يلحق بالآخرى، وفى ما عدا ذلك لا يتحقق المجتمع المنشود. وكذلك فى ضوء الرؤية المنظومية للإمام، لا يتحقق فهم كامل لفكره السياسى إلا بفهم الأقسام الثلاثة المشار إليها فى ما سبق. ومما يميّز به هذا البحث، يمكن الإشارة الى أنه تناول الفكر السياسى للإمام بما يتطابق مع منظومته الفكرية وبالنحو الذى كان يرمى إليه مع تعيين المؤشرات التى يختص بها كلّ قسم. **الكلمات المفتاحية:** الفكر السياسى، الإمام الخميني (ع)، الفلسفة السياسية، الفقہ السياسى، الأخلاق السياسية، المعالم.

hashemi1401@gmail.com

namkhahmojtaba@gmail.com

3. Philip Smith.

enghelabe.eslamii@gmail.com

١. استاذ مشارك فى جامعة باقر العلوم (ع).

٢. ماجستير فى علم الاجتماعى للمسلمين.

٤. استاذ مساعد فى المعهد العالى للعلوم والثقافة الإسلامية.

### مكانة مبدأ التكليف في الفكر السياسي للإمام الخميني رحمته

سيد مرتضى هزاوه اي<sup>١</sup> / سكينه سلطاني بيرامي<sup>٢</sup>

**الخلاصة:** حاول هذا البحث الإجابة عن هذا السؤال: ما هي مكانة مبدأ التكليف في الفكر السياسي للإمام الخميني رحمته؟ ولغرض التوصل الى الأهداف التي يرمى إليها هذا البحث، فقد اتّبع الأسلوب الوصفي - التحليلي لفهم أبعاد التكليف، و أركان ادائه التكليف والعلاقة بين التكليف والنتيجة في الفكر السياسي للإمام رحمته. تتمّ معطيات البحث عن أنّ التكليف يمثل المكوّن الرئيسي للفكر السياسي للإمام رحمته على الصعيدين النظري والعملية. غير أن القضية الأساسية في هذا البحث، هي طبيعة العلاقة بين التكليف والنتيجة حيث اتّضح في سياق البحث أن مبدأ التكليف عند الإمام رحمته لا يعني عدم الإهتمام بالنتيجة، وإن كان المبدأ الأساسي في فكره السياسي هو العمل بمبدأ التكليف، وأما النتيجة فهي تكمن في العمل بالتكليف.

**الكلمات المفتاحية:** الإمام الخميني، التكليف، مبدأ التكليف، مبدأ النتيجة، الحق.

### الأسس الفقهية لحفظ النظام في الفكر السياسي للإمام الخميني رحمته

محسن ولايتي<sup>٣</sup>

**الخلاصة:** من المباحث المهمة في الفكر السياسي، حفظ النظام. لقد درس هذا البحث مبادئ حفظ النظام الإسلامي في فكر الإمام الخميني رحمته على أساس المنهج الوصفي وتحليل مكونات الفقه الحكومي. في فكر الإمام رحمته توظّف الأحكام السياسية في سبيل حفظ الدين وازدهاره والنظام سلطة لتطبيق الأحكام الدينية، والمرونة في بعض الحالات والظروف تأتي من باب الإضطرار واستناداً الى اصول ومحدوديات استثنائية يُعمل بها بشكل مؤقت. وهو يعتبر حفظ النظام من أهمّ الواجبات، وعند حصول تعارض أو تزاخم مع الأحكام الأخرى، يصبح حفظ النظام مقدماً على الأحكام الأخرى من باب تقديم الأهمّ على المهم لوجود حكم حكومي بترجيح مصلحة النظام، كحكم ثانوي.

**الكلمات المفتاحية:** حفظ نظام، الإمام الخميني رحمته، المصلحة، الحكم الحكومي، الأهمّ والمهم، الحكم الثانوي.

sm.hazavei@yahoo.com

١. استاذ مساعد في قسم العلوم السياسية، جامعة بوعلی سینا.

soltanisakine@yahoo.com

٢. طالبة ماجستير في العلوم السياسية، جامعة بوعلی سینا.

٣. استاذ مساعد في قسم الفقه ومبادئ الحقوق الإسلامية، الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع سبزوار.

m.velayati52@yahoo.com

## نموذج الثقة السياسية؛ رأى الإمام الخميني عليه السلام نموذجاً: في ضوء نظرية التجذير (GT)

سيد جواد امام جمعه زاده<sup>١</sup> / راضية مهراي كوشكي<sup>٢</sup>

**الخلاصة:** علاقة المتبادلة بين الفرد والنظام السياسي في المجتمع ترتبط بالنظرة الايجابية التي يحملها الأفراد تجاه النظام السياسي والتمتددي للسلطة في المجتمع. إن دراسة العوامل التي تؤدي إلى بناء هذه العلاقة من الثقة أو الانتقاص منها، تتطلب الالتزام بمعايير خاصة بكل ارضية وظروف اجتماعية. وفي هذا البحث محاولة لصياغة هذه الفكرة ضمن نموذج انطلاقاً من وجهة نظر الإمام الخميني عليه السلام. يبدو أن حضور الإمام الخميني عليه السلام في الساحة السياسية والاجتماعية الإيرانية ووعيه ومعرفته بقواعدها يحمل بين ثناياه قيمة فائقة حول قضية الثقة السياسية. ويحاول هذا البحث اتخاذ نظرية التجذير أساساً لصياغة نموذج الإمام الخميني عليه السلام في هذا المجال. وفي هذا السياق جرى تقصي ما دَوّن من اقواله وكلماته في الكتاب المعروف بصحيفة الإمام كمصدر ثرّ، وفي ضوء الاستراتيجية التي تضعها نظرية التجذير في التحقيقات النوعية أجريت ثلاثة مراحل وهي: التفسير (التقييم) المفتوح، والمحوري، والانتقائي على معطيات النص. كما صوّرت أيضاً نظرية الإمام الخميني عليه السلام حول مفهوم الثقة السياسية في اطار مثال نموذجي. **الكلمات المفتاحية:** الإمام الخميني عليه السلام، الثقة السياسية، رأس المال الإجتماعي، الثقة المنتجة، نظرية التجذير.

## استراتيجيات الإمام الخميني عليه السلام في إدارة الدفاع المقدس

حسين ارجيني<sup>٣</sup> / زهراء عبداللهي<sup>٤</sup>

**الخلاصة:** لقد انتصرت الثورة الإسلامية في ايران على خلاف إرادة القوى السلطوية. وواجهت منذ اشراق فجرها أنواعاً من المخططات التأميرية الهادفة الى الإطاحة بها، غير أن قيادة الإمام الخميني عليه السلام وحضور الجماهير الثورية الواعية أحبطت هذه المؤامرات. وعندما وجدت القوى السلطوية نفسها عاجزة عن تغيير مسار الثورة، حاولت القضاء على هذه الثورة عن طريق شن الحرب المفروضة بواسطة شخص مثل صدام. يهدف البحث الذي بين أيديكم الى التعرف على الإستراتيجيات التي اتبعتها مؤسس الجمهورية الإسلامية، سماحة الإمام الخميني عليه السلام في إدارة الحرب المفروضة. وحاول هذا البحث أيضاً التوصل الى الدور الإداري الذي اضطلع به سماحته في توجيه دفة الدفاع المقدس؛ لقد كان الإمام يتبع استراتيجيات مثل: الرقابة والإشراف الأمني والإستخباري على شؤون الحرب، والإشراف على أداء المسؤولين وعمل المطبوعات، مع الإلتزام بقواعد اتخاذ القرارات، ومجاهاة عناصر الإعاقة والعرقلة في الداخل، إضافة الى الدعم المعنوي والثقافي للمقاتلين، وبذلك استطاع إدارة دفة الحرب المفروضة، وأحبط محاولات الأعداء وصدّهم عن تحقيق مآربهم. **الكلمات المفتاحية:** الإمام الخميني عليه السلام، الثورة الإسلامية، الدفاع المقدس، الاستراتيجيات، الجمهورية الإسلامية.

javademam@yahoo.com  
mehrabilraziye@gmail.com  
arjini4@gmail.com  
abasaleh.mahdi1986@yahoo.com

١. استاذ مشارك في قسم العلوم السياسية، جامعة اصفهان.  
٢. طالبة دكتوراه في العلوم السياسية، جامعة اصفهان.  
٣. استاذ مساعد في جامعة المعارف الإسلامية.  
٤. طالبة ماجستير في جامعة المعارف الإسلامية.

## امكانية ودلالة تأثير «الإسلام» في بلورة «الثورة الإجتماعية»

(ردود على انتقادات أثرت حول التجربة المعرفية - التاريخية للإمام الخميني رحمته الله في الثورة الإسلامية)مهدي جمشیدی<sup>١</sup> / مجتبی زارعی<sup>٢</sup>

**الخلاصة:** يتناول هذا البحث واحدة من القراءات التجديدية التي أثرت بشأن الثورة الإسلامية في إيران ومدى تأثير الإمام الخميني رحمته الله فيها؛ حيث جرى نقد هذه القراءة وتفنيدها. عرض الباب الأول من هذا البحث إشكالية عدم التوافق بين مفهومى «الإسلام» و «الثورة» وقد طُرحت فيه ثلاثة أمور وهى: عدم اجتماع «الإسلام» و «الثورة» بسبب انتماء كل واحد منهما الى معنى مغاير عن المعنى الذى ينتمى إليه الآخر، فهناك النزعة المحافظة فى الإسلام وقواه الإجتماعية والبنائية التنسكية المنبثقة من الإيمان بالقضاء والقدر. ثم شرح بعد ذلك اشكالية منشأ وماهية الخطاب «الإسلامى السياسى». التساؤل الأساسى الذى يطرحه هذا البحث هو هل القراءات المتجددة والقائمة على العلوم الإنسانية العلمانية من مفهومى الثورة والإسلام السياسى، تتطابق وتتناسب مع ما تحقق فى الثورة الإسلامية وفى تفكير وعمل الإمام الخميني رحمته الله؟ وفى اطار التحليلات النظرى والتجريبية، تمّ التوصل الى هذه النتيجة وهى أن دراسة الثورة الإسلامية والتأثير السياسى للإمام الخميني رحمته الله فى قالب التوجهات التجديدية، تفسح المجال أمام تحريف حقيقة وماهية الثورة الإسلامية.

**الكلمات المفتاحية:** الثورة الإسلامية فى ايران، الإمام الخميني رحمته الله، الإسلام السياسى، التجديد، العلمانية.

مُلزِمات العدالة والحرية فى الفكر السياسى للإمام الخميني رحمته اللهعلى اخترشهر<sup>٣</sup>

**الخلاصة:** للحكومات أهداف و مقاصد تتناسب مع ماهياتها وتوجهاتها، وهى تسعى فى سبيل تحقيقها. والدين الإسلامى، يعترف بالعدالة والحرية. وهناك فى نصوص وأدبيات المفكرين المسلمين وخاصة فى العصر الحديث اهتمام وتركيز على هذه القضايا. يرى سماحة الإمام الخميني رحمته الله، أن الأهداف النبيلة للحكومة الإسلامى تحلّق بجناحى العدالة والحرية. ومن جملة ما تستلزمه العدالة بناء الدين، والقانون والمجتمع على العدالة، والتربية وتهذيب الإنسان والحكومة. ومما يستلزمه تطبيق العدالة أيضاً ثلاثة أمور، وهى: كتابة القانون على أساس العدالة، وتنفيذ القوانين على أساس العدل، والإشراف والرقابة العادلة على تنفيذ القوانين. وعلى صعيد آخر اذا استطاعت الحكومة تطبيق العدالة والحرية سوية فى المجتمع، نجد أمامنا مجتمع تغمره السكينة والتألف والوحدة والتلاحم بين أفراد.

**الكلمات المفتاحية:** العدالة، الحرية، الفكر السياسى، الإمام الخميني رحمته الله.

m.jamshidi.60@gmail.com  
netghooghnuos@gmail.com  
akhtarshahr@yahoo.com

١. عضو الهيئة العلمية فى المعهد العالى للثقافة والفكر الإسلامى.  
٢. استاذ مساعد فى المعهد العالى للعلوم الإنسانية والدراسات الثقافية.  
٣. استاذ مساعد فى الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع لاهيجان.

## دراسة مقارنة للأفكار السياسية للعلامة النائيني رحمته والإمام الخميني رحمته؛ التأثر بالأزمات المعاصرة مثلاً

سيد جلال موسوي شرباني<sup>١</sup> / حسن صالحى<sup>٢</sup> سيد حسين عليانسان<sup>٣</sup>

**الخلاصة:** يرمى هذا البحث إلى إجراء دراسة مقارنة بين الأفكار السياسية لفقيهين شيعيين بارزين هما: العلامة النائيني والإمام الخميني رحمته في إطار نظرية الأزمة لتوماس سبرينغز. يبين هذا البحث أن أبرز جوانب الاشتراك بين نظريتهما السياسية تتمثل في طبيعة تفسيرهما لمصدر السلطة السياسية والدفاع عن كيان الإسلام، والايمان بدور الشعب في تحقيق النظام السياسى، والارادة الشعبية في تحقيق الأهداف الإلهية، واما أوجه الافتراق بينهما فتتلخص في مواضيع مثل مبنى المشروعية، وماهية الحكم، ونطاق تصرف وسلطة الفقهاء وطبيعة النظرة السائدة. ويتضح من خلال المقارنة بين هاتين النظريتين في ضوء نظرية الأزمة لاسبرينغز، أن هذا التفاوت بينهما يُعزى إلى أزمات عصرهما، وان كل واحد من هذين المفكرين قد تأثر بالظروف والأزمات التي كانت طاغية في عصره، وهذا ما جعل كل واحد منهما يطرح حلولاً مختلفة. وهذا أدى إلى اختلاف آراء كلٍ منهما في نظريته السياسية. **الكلمات المفتاحية:** الفكر السياسى للعلامة النائيني، الفكر السياسى للإمام الخميني رحمته، توماس سبرينغز، نظرية الأزمة.

### أضواء على الفكر السياسى للإمام الخميني رحمته

بهنام بهارى اودلو<sup>٤</sup> / مهدي بخشى شيخ احمد<sup>٥</sup>

**الخلاصة:** الموضوع الأساسى لهذا البحث تقديم رؤية معرفية ومنهجية عن الفكر السياسى عند الإمام الخميني رحمته واستخدام النظرية لتحليل الفكر السياسى. يحاول هذا البحث وضع تنظيم نظرية لما يحفل به الفكر السياسى للإمام الخميني رحمته من مراحل التعرف على المشاكل وتشخيصها، وتقصى أسبابها، وإيجاد الحلول لها، مع بيان الأهداف والتطلعات. واستناداً إلى ما توصل إليه هذا البحث، فإن المشكلة الأساسية التي يواجهها الشعب الإيرانى كما يرى الإمام الخميني رحمته هي الاستبداد الداخلى والاستعمار الخارجى. كما يعتبر الانحطاط الفكرى والاعتقادى الذى يعيشه المسلمون هو السبب الأساسى الذى أدى إلى وقوع المسلمين فى مثل هذه المشاكل، واما الغاية المنشودة الكفيلة بانهاء هذه المشاكل فهي اقامة حكم إسلامى. وفى الختام يعلن ان الطريق الوحيد الكفيل باقامة الحكم الإسلامى والتخلص من الاستبداد الداخلى والاستعمار الخارجى فهو الثورة. **الكلمات المفتاحية:** الإمام الخميني رحمته، الفكر السياسى، سبرينغز.

١. عضو الهيئة العلمية فى قسم المعارف الإسلامية، جامعة الفنون الإسلامية، تبريز. j.sharabiani@tabrizau.ac.ir
٢. عضو الهيئة العلمية فى قسم المعارف الإسلامية، جامعة الفنون الإسلامية، تبريز. h.salehi@tabrizau.ac.ir
٣. عضو الهيئة العلمية فى قسم المعارف الإسلامية، جامعة تبريز. olyanasab@tabrizu.ac.ir
٤. هذا البحث مُستل من اطروحة تحت عنوان «الجغرافية السياسية للفكر السياسى الشيعى فى الشرق الأوسط»، أنجزت بدعم مالى من قبل الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع اردبيل.
٥. عضو الهيئة العلمية فى قسم المعارف الإسلامية، الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع اردبيل. bahariodlobehnam@yahoo.com
٦. مدرّس فى قسم المعارف الإسلامية، الجامعة الإسلامية المفتوحة، فرع اردبيل. mbakhshi79@gmail.com



دور مراجع التقليد وعلماء الطراز الأول في حركة الإمام الخميني عليه السلام والثورة الإسلاميةمهدي ابوطالبي<sup>١</sup>

**الخلاصة:** من القضايا التي طالما كانت موضع تساؤلات وشبهات، هي دور علماء الطراز الأول ومراجع التقليد في الشؤون السياسية وخاصة الإمام الخميني عليه السلام والثورة الإسلامية. والغاية من هذا البحث هي تقديم اجابة للسؤال المطروح آنفاً. ونظراً إلى سعة مساحة هذا الموضوع، فقد اقتصرنا في بحثنا هذا على التحدث عن دور مراجع وعلماء الطراز الأول في النجف وقم. وعند مراجعة الوثائق التاريخية توصلنا إلى هذه النتيجة وهي انه طيلة استمرار مدة الحركة منذ عام ١٩٦٢ وإلى انتصار الثورة في عام ١٩٧٩م. كان لعموم مراجع التقليد في قم والنجف دور في دعم حركة الإمام الخميني عليه السلام والثورة الإسلامية من خلال ما كانوا يعقدونه من جلسات تشاورية، ويصدره من بيانات واعلانات، وارسال البرقيات إلى المسؤولين الحكوميين، والإجابة عما كان يصلهم من استفتاءات سياسية مختلفة، والمشاركة في بعض الاضرابات والتخشدات السياسية بدرجات مختلفة. وعلى الرغم من ان اختلاف الأساليب ومديات مجابهة النظام كانت موجودة بينهم، ولكن لا يمكن أن يُنسب إلى أحد من هؤلاء المراجع عناوين مثل انه كان بعيداً عن السياسة أو أنه كان مؤيداً لفصل الدين عن السياسة، أو انه يعارض اقامة حكومة إسلامية.

**الكلمات المفتاحية:** علماء الطراز الأول، المراجع، حركة الإمام الخميني عليه السلام، الثورة الإسلامية، إصدار البيانات، الاحتجاجات.

## دراسة مقارنة للحدائث، والعقلانية والنزعة المعنوية من وجهة نظر

الإمام الخميني عليه السلام وميشيل فوكو (الثورة الإسلامية في ايران مثلاً)سيد غلامرضا دوازده امامي<sup>٢</sup> / پرويز جمشيدى مهر<sup>٣</sup> / نصيبة عبدی پور<sup>٤</sup>

**الخلاصة:** يرى بعض المنظرين أن العقلانية المجردة من الروح المعنوية واحدة من المعالم البارزة للحدائث. هذا البحث يدرس الحدائث، والعقلانية، والمعنوية من وجهة نظر الإمام الخميني عليه السلام من العالم الإسلامي، وميشيل فوكو من العالم الغربي.

اثبتت تجربة الحدائث أن العقلانية التي أوجدها الانسان لم تستطع ايصال البشرية إلى مكانتها الأساسية بدون الروح المعنوية والجانب الميتافيزيقي. ومن بعد تبلور خطاب الثورة الإسلامية بقيادة الإمام الخميني عليه السلام أعيد إحياء المعنوية المنسية، وكان لهذا التوجه تأثيره في ميشيل فوكو. تدل معطيات هذا البحث على أن الحدائث غدت في مأزق بسبب تجاهلها للجانب المعنوي من الحياة. ويرى الإمام الخميني عليه السلام أن طريق الخروج من هذا المأزق يتلخص في توجه البشرية نحو العالم المعنوي. وقد اعتمد هذا البحث على نصوص مكتوبة ومما يُنشر على الانترنت واستعان بالاسلوب الوصفي والتحليلي للنظر في المعطيات التي توصل إليها.

**الكلمات المفتاحية:** الإمام الخميني عليه السلام، ميشيل فوكو، الحدائث، العقلانية، الروح المعنوية، الثورة الإسلامية في ايران.

abotaleby@gmail.com

mohsen12emami@yahoo.com

parvizjamshidi197@yahoo.com

abdipourn@yahoo.com

١. استاذ مساعد في مؤسسة الإمام الخميني عليه السلام للتعليم والبحوث.

٢. استاذ العلوم السياسية، جامعة اصفهان.

٣. ماجستير في العلوم السياسية.

٤. ماجستير في العلوم السياسية.